"...ที่นาแขวงเมืองนันทะวังเหนือ ๑,๒๕๐ ไร่ ในแขวงเมืองนครไชยศรีวังเหนือ ๘,๓๘๖ ไร่ ฝั่งใต้ ๕,๑๘๔ ไร่ แบ่งเป็น ๕๐ ส่วน ไร่ส่วนละ ๓๕๔ ไร่ เป็นเนื้อยาว ๒๐ เส้น กว้าง ๕ เส้น ๘ วา..."^๒ รวมได้ ๑๖,๕๐๐ ไร่ ซึ่งตรงกับเอกสารกองจดหมายเทศาภิบาลที่ กษ.๓.๓/๑๑ ลงวันที่ ๑ มิถุนายน ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๗) สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ ได้ทรงกล่าวไว้เช่นเดียวกับ แต่จากการดูโฉนดที่ดินที่มีในเอกสารขึ้นดังกล่าว ปรากฏว่า ที่ดิน ๒ ฝั่งคลองที่เป็นที่ดิน พระราชทานมีจำนวน ๕๑,๘๘๒ ไร่ โดยมีที่นาจากแขวงเมืองนครชัยศรี ๑๗,๘๘๒ ไร่ ๘๘ ตารางวา และที่แขวงนนทบุรี ๔,๘๕๐ ไร่ ๑๓ ตารางวา (ดูภาคผนวก)

"...ก่อนเมื่อท่านเจ้าพระยาสุรวงษ์ไวยวัฒน์ยังไม่ถึงแก่อสัญกรรมนั้น พระเจ้านองยาเธอ กรมหมื่นสมมุตินรพันธุ์ไฉนได้มาถวายพระหัตถ์ถึงหลวงแพ่ง เจ้าพนักงาน
คลองประเวศบุรีรมย์ ว่าพระองค์ท่านจะตองพระประสงค์ที่นำฝั่งคลองเปรง

^๑ประวัติกระทรวงเกษตราธิการ, หน้า ๑๘๓ - ๑๘๔.

^๒กจข. ร.๕ กษ.๕.๒/๓๒ เรื่องคลองเปรงและประตูน้ำปทุมวัน พระยา
เทเวศร์วงษ์วิวัฒน์ กราบบังคมทูลในหลวง ๕ กันยายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔)

^๓กจข. ร.๕ กษ.๓.๓/๘ เรื่องที่นำคลองเปรง พระยาสุรศักดิ์มนตรีกราบ -
บังคมทูล ร.๕ ๒๓ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๓.

พันไร่ หลวงแพ่งก็ได้จัดเนื้อที่นำพันไร่ตามพระประสงค์กับหลวงชินนทรภักดิ์
โคขูจับจองอีกหกร้อยหกสิบหกไร่ อีกส่วนหนึ่งรวมเป็นเนื้อที่ ๑,๖๖๖ ไร่
แลโคขูนำมาตั้งแต่ปีอิฐก...

และถ้า ๒ ฝั่งคลองเป็น
ที่ไค้ก่อสร้างก็ไค้รับพระราชทานยกค่านาแก่ผู้จับจอง ๓ ปีด้วย^๒

^๑ กจข. ร.๕ กษ.๕.๒/๗ พระยาภาสกรวงศ์ ทูลกรมหมื่นสยมมต, ๑๗ กุมภาพันธ์
ร.ศ. ๑๐๕ (พ.ศ. ๒๔๓๓) และกำไรดังกล่าวมิใช่กำไรสุทธิ ยังต้องเสียค่าคลองไร่ละ
๒ สลึง ค่าภาคหลวงร้อยละ ๒๐ ยังค่าธรรมเนียมตราจองนาอีก

^๒ ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม ๑๓ ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔), "ประกาศ
เรื่องอนุญาตชุกคลอง" หน้า ๘ - ๑๕.

จากพระราชบัญญัติชุกคลองนี้ ทำให้การชุกคลองมีระเบียบแบบแผน มีการแสดงแผนที่ซึ่งรัฐบาลอาจจะอนุญาตหรือไม่ก็ได้ ถ้าคลองที่จะชุกผ่านเข้าไปในบริเวณที่มีโนนคตราจองอยู่มากแล้ว เพราะจะทำให้เกิดปัญหา และมีหลากหลายที่รัฐบาลคอยปฏิบัติต่อไป

^๑ เจ้าพระยาวางษาประพัทธ์, ประวัติกระทรวงเกษตรธิการ, หน้า ๑๕๑ -
๑๕๒.

^๒ กจข. ร.๕ กษ.๓.๑/๓ หนังสือพระยาบรรพชาสิงหนาท กราบบังคมทูล
รัชกาลที่ ๕ ๑ สิงหาคม ร.ศ. ๑๑๐ (๒๔๓๔).

^๓ กจข. ร.๕ กษ.๓.๑/๓ พระราชหัตถเลขาจากรัชกาลที่ ๕ ถึงกรมหมื่น
มหิศรราชหฤทัย ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๕

^๔ กจข. ร.๕ กษ.๓.๑/๓ วันที่ ๒๒ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๘ และ กจข. ร.๕
กษ.๓.๑/๓ วันที่ ๒๕ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๑๘ พระยาบรรพชาสิงหนาท กราบบังคมทูล
ในหลวง

๒. มีคลองสาขาแยกประมาณ ๒๐ สาย ยาวประมาณทั้งสิ้น ๔๐ กิโลเมตร (๑,๐๐๐ เส้น) ไต่ยกคลองกว้าง ๖ วา (๑๒ เมตร) ลึก ๒ ศอก และอีก ๑๘ สาย

^๕ กจข. ร.๕ กษ.๘.๒/๑๘ "เรื่องราวผู้ที่ขออนุญาตขุดคลองในตำบลต่าง ๆ" พระยาเทเวศร์วังษวิวัฒน์ กราบบังคมทูลในหลวง ๒๓ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒) และ พระราชกระแสถึงพระยาเทเวศร์ฯ วันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๘.

^๕ กจข. กษ.ใหม่ แผนกรมคลองส่วนตำแหน่ง เล่มที่ ๑ เรื่องที่ ๑ ตอนที่ ๒ - ๓, "จ้างอินเฮอร์เนีย ชาววิลันดา มาทำการตรวจคลอง" พระองค์เจ้าสายสนิทวงศ์, ม.ร.ว.สุพรรณ, พระปฏิบัติราชประสงค์ กราบบังคมทูลในหลวง วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๐ (๒๔๔๔).

ยาวรวมกัน ๕๐ กิโลเมตร (๖,๐๐๐ เส้น) เป็นคลองกว้าง ๕ วา (๑๐ เมตร) ลึก ๕ ศอก

๓. คลองสายกลางตอนเหนือ มีคลองแยกประมาณ ๖ สาย ยาวรวม ๔๐ กิโลเมตร (๑,๐๐๐ เส้น) กว้าง ๕ วา (๑๐ เมตร) ลึก ๕ ศอก ข้างปลายฝั่ง ใต้คลองซอยจะขุดคลองให้ปลายคลองตลอดถึงกัน ปากคลองถึงแม่น้ำนครไชยศรีกว้าง ๕ วา (๑๐ เมตร) ลึก ๕ ศอก^๑

ไฮเค้ได้เขียนงานไว้หลายชิ้น เกี่ยวกับการชลประทานในประเทศไทย ซึ่งผู้ที่ จะศึกษาประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทยในสมัยรัชกาลที่ ๕ จะละเลยงานเขียนของไฮเค้ไม่ได้เลย ซึ่งงานเขียนของเขาแสดงให้เห็นว่าเขาเป็นผู้มีความรู้อย่างมากเกี่ยวกับเรื่องประวัติศาสตร์ เศรษฐกิจ งานเขียนที่สำคัญ เช่น "รายงานโครงการทศนาไขน้ำสำหรับเขตรที่ราบแห้งลาดแม่น้ำเจ้าพระยาตอนใต้."

จากปีที่เริ่ม คือ ร.ศ. ๑๒๓ (๒๔๔๘) คือ

พ.ศ. ๒๔๔๘ เงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท พ.ศ. ๒๔๕๑ เงิน ๓๓๐,๐๐๐ บาท

พ.ศ. ๒๔๔๙ เงิน ๘๒๕,๐๐๐ บาท พ.ศ. ๒๔๕๒ เงิน ๓๒๕,๐๐๐ บาท

พ.ศ. ๒๔๕๐ เงิน ๑,๒๘๕,๐๐๐ บาท พ.ศ. ๒๔๕๓ เงิน ๓๒๐,๐๐๐ บาท

และเมื่อจัดโครงการผังตะวันตกเรียบร้อยแล้ว ที่รกร้างว่างเปล่าจะเป็นนาได้
ประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ ไร่ ไม่รวมถึงที่รกร้างว่างเปล่า ซึ่งป็นอยู่ในระหว่างนาฟางและ
จะมีที่นาจริง ๕๐๐,๐๐๐ ไร่ โดยอีก ๑๐๐,๐๐๐ ไร่เป็น ที่ บ้าน สวน หนอง บึง

ถือว่าการขุดคลองได้มาประโยชน์ไปให้เขาเหล่านั้น จึง
จำเป็นที่เจ้าของนาฟางต้องเสียเงินค่าขุดคลองไร่ละ ๔ บาท ซึ่งรัฐบาลให้ผ่อนส่งปีละ
๑ บาทในกำหนด ๔ ปี และไม่คิดดอกเบี้ยด้วย

กจข. ร.๕ กษ.๘.๒/๔๘ "รายงานขุดคลองฝั่งตะวันตกแม่น้ำเจ้าพระยา"
หนังสือพระยาเทเวศร์ฯ ทูล กรมขุนสมมต ลงวันที่ ๓๑ มกราคม ร.ศ. ๑๒๔ (๒๔๔๘)
โดยถวายรายงานของ นายเยโฮมัน วันเคอร์ ไฮเค เจ้ากรมคลอง ลงวันที่ ๒๕
ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๔ หน้า ๑ - ๒๖.

จะเห็นว่าทุ่งตะวันตกนี้ เป็นพื้นที่ ๆ กว้างใหญ่ และยังไม่มีเจ้าของที่แน่นอน คอย นอกจากนี้ในรายงานฉบับดังกล่าวได้แสดงถึงความดีของทุ่งฝั่งตะวันตกเมื่อเทียบกับทุ่งรังสิตไว้หลายประการ คือ

๑.

^๑ เรื่องเดียวกัน หน้า ๒๐.

^๒ กจข. ร.๕ กษ.๔.๔/๘ "เรื่องกรมหลวงพิชิตปรีชากร จับจองที่นาแลซุกคลองทำรางน้ำ หนังสือกรมหลวงพิชิตปรีชากร หม่อมเจ้าชายปรีดิยากร กราบบังคมทูลในหลวง พุศจิกายน ร.ศ. ๑๑๗ (๒๔๔๑) หน้า ๖.

๑. พื้นที่ที่อยู่ระหว่างแม่น้ำนครชัยศรีและลำแม่น้ำเจ้าพระยาตอนเหนือคลองมหาสวัสดิ์ ซึ่งใกล้เคียงกับที่ ๆ พระราชาพิมลได้รับพระราชทาน คือ

๒. พื้นที่ระหว่างแม่น้ำราชบุรีกับแม่น้ำนครชัยศรีเหนือคลองดำเนินสะดวก ใกล้กับตำบลทุ่งโพธิ์ และบางยาง^๑

ขุดคลองกว้าง ๘ วา (๑๖ เมตร) ยาวประมาณ ๓๘.๖ กิโลเมตร (๘๖๕ เส้น) โดยผ่านนาฟางประมาณ ๓๐๐ เส้น (๑๒ กม.) ใต้ที่น้ำป่าประมาณ

^๑ กจข. ร.๖ กษ.๔.๔/๘ เรื่องเดิม, หนังสือกรมหลวงพิชิตปรีชากร กราบบังคมทูลในหลวง ๓๐ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๗.

^๒ กจข. ร.๕ กษ.๔.๔/๘ เรื่องเดิม, หนังสือกรมหลวงพิชิตปรีชากร หม่อมเจ้าปรีดียากร กราบบังคมทูลในหลวง พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๗ (๒๔๔๑) หน้า ๖.

^๓ Johnston, op.cit, p. 80.

๒๖.๖ กิโลเมตร (๒๖๕ เส้น) เป็นเนื้อนาประมาณ ๓๕,๕๐๐ ไร่ ชายในราคาไร่ละ ๖ บาท เป็นเงิน ๒,๑๓๒ ซึ่ง ๕๐ บาท (๕๓๕,๕๐๐ บาท) โดยค่าชุกคลองเส้นละ ๓ ซึ่ง ๕๐ บาท เป็นเงิน ๓,๑๓๖ ซึ่ง ๕๐ บาท (๕๕๐,๕๕๐ บาท) จะขาดทุน ๑๑,๕๒๐ บาท

๒.

กจช. กษ.ใหม่ แผนกรมคลอง แผนที่ ๒ เรื่องที่ ๔ ตอนที่ ๑ "กรมหมื่นนราธิปฯ ขอพระบรมราชานุญาตชุกคลองทุ่งฝั่งตะวันตก" หนังสือกรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงศ์ กราบบังคมทูลในหลวง วันที่ ๑๘ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๘ (๒๔๔๒) และ กจช. ร.๕ กษ.๕.๒/๒๕ เรื่องกรมหมื่นนราฯ ขอชุกคลองนาตั้งแต่ตำบลบางกะโน แขวงเมืองนนทบุรี ไปออกแม่น้ำเมืองสุพรรณ วันที่ ๑๘ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๘.

ด้วยราคาเขาขึ้นอยู่กับเสมอ ส่วนกว่าค่าแรงดูแลบียงอาหารที่ราคาขึ้น...

๒๔๓๖ มีจำนวน ๘๐,๐๐๐ บาท ต่อมาเงินทุนได้ขยายตัวออกไปอีก แต่ไม่ทราบ
แน่ชัดว่าเพิ่มขึ้นไปจำนวนมากน้อยเท่าใด เท่าที่พบก็เป็นเงินทุนของพระปฏิบัติราชประสงค์
แต่เพียงผู้เดียว ซึ่งเข้าใจว่าเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท จำนวน ๕๕๕,๐๐๐ บาท ในปี
พ.ศ. ๒๔๔๑ หจช. ร.๕ กษ.๕.๔ จดหมายพระปฏิบัติราชประสงค์ กราบบังคมทูล
รัชกาลที่ ๕ ๕ ธันวาคม ร.ศ. ๑๑๓ (๒๔๓๗), หจช. ร.๕ กษ. หนังสือเก่า แฟ้มที่
๘๖/๓๘๔๒ บริษัทชี้แจงเรื่องการชุกคลอง พ.ศ. ๒๔๔๑ ที่ดินบริเวณคลอง

ที่มา : กิตติ ตันไทย, คลองกับระบบเศรษฐกิจไทย ร.๓ - ร.๕,
วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต แผนกประวัติศาสตร์, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐,
หน้า ๒๐๔ - ๒๐๗.

ช่วงที่ ๔ การรักษามลประโยชน์ของคลองสายเก่าโดยรัฐบาล จาก พ.ศ.